
10.1.1990 



K životnímu jubileu klasika undergroundu 

Dne 20. ledna t . r . oslaví v Baráčnické rychtě na Malé St raně své šedesátlny legendární 
básník a f i losof Egon Bondy. Listopadová s tudentská revoluce a Jeden z jejích důsledků -
svoboda slova - umožňují v lastně poprvé v h istor i i of ic iální zmínku o tomto básníkovi přímo a 
nejen jako o Egonu Bondym - postavě v řadě děl Bohumila Hrabala - či blíže neurč i te lném 
autorovi řady tex tů podzemní rockové skupiny Plast ic People of the UniYerse, 

Snad nejdříve je t řeba pokusit se alespoň t r ošku ozře jmi t ony pojmy "underground" či 
"podzemí" v dnešní době. Neboť zdaleka ne všechna samizdatová a v posledních dvaceti -
potažmo č ty ř i ce t i - letech zakazovaná l i t e ra tu ra je označi te lná těmi to e t ike tami . Je 
pravděpodobné, že společným jmenovatelem oněch - často velmi různorodých podzemních 
kul turních jevů je u rč i tá a l ternat iv l ta vůči jakékol i ku l tu ře of ic iální, ku l tu ře , jíž je of ic iálně 
přiznávána význačná úloha ve společnost i , čímž je vlastně nepřímo její tvůrč í svoboda 
svazována společenskou objednávkou. Ano, je to j i s tě především snaha o maximální dosažení 
tvůrčí svobody, jež je společná všem podzemním kul turním snahám. Snad je také možno 
hovořit o d ia lekt ickém napětí mezi póly oné lopatkovské paralel i ty okraje a s t ředu, z nichž 
onen "okrajový" ovšem "zdaleka není nejmenší mezi městy iz rae lskými" . 

Fenomén undergroundu zhruba v tomto vymezení se ve 20. sto let í projevil nejvýrazněji ve 
dvou zemích - v U5A a v ČSSR. V Československu je pak jeho nejplodnějším, nejznámějším a 
patrně také nejvýznamnějším autorem náš jubi lant Egon Bondy. 

Tento básník, prozaik, f i losof , pol i tolog a překladatel (vlastním jménem PhDr. Zbyněk 
F išer , CSc.) se narodi l v Praze 20. ledna 1930. Básnicky debutoval j iž koncem 40. let a z jeho 
básnického díla (čítající na 43 básnických sbírek a lyr ickoepických poém) nebyla doposud v 
naší zemi uveřejněna ani řádka. Stejně tak je tomu s jeho 24 pracemi prozaickými, z nichž 
však nejslavnější a v podzemním společenství legendární próza "Invalidní sourozenci" se snad 
již brzy dočká alespoň jakž takž of iciálního vydání. Vedle básnického díla, jež doplňuje ješ tě 
řada dramat ických skečů napsaných koncem 60. let ad hoc pro potřeby Vašlnkova divadla 
Orfeus» stojí zde neméně mohutné Bondyho dílo f i losof ické, Kromě 13 svazků dějin f i losof ie 
(doposud v rozsahu od antiky až po období evropské renesance a re fo rmace; včetně 
obsáhlých svazků pojednávajících kompletní h is tor i i f i losof ie čínské a indické) jsou zde t ř i 
(v ČSSR v šedesátých letech oficiálně publikované) svazky Bondyho prací t eo re t í cko - f i l oso -
f ických. Dva z nich - "Útěcha z ontologie" (Academia 1967) a "Otázky bytí a ex is tence" 
(Svobodné slovo 1967) patř í zřejmě k základním kamenům Bondyho f i losof ického myšlení, jež 
sleduje především tzv. nesubstanční pojetí ontologie. Po of iciálně publikované monograf i i o 
Buddhovi (Orbis 1968), (mj. nedávno přeložené do dánštiny /Copenhagen 1985) následovalo v 
70. a 80. letech dalších 9 f i losof ických esejů (opět samozřejmě už jen st ro jopisných) 
témat icky navazujících na ony dvě práce z konce let šedesátých. Dále dvě bezesporu 
heur is t ické práce pol i tologické - "Pracovní analýza" (1969) a "Neuspořádaná samomluva" 
(1985), psané z pozice marx is t i cké levice, svědčí o t rva lém Bondyho zájmu o otázky 
společensko-pol i t ické. 

Básníkovo dílo doplňují desítky publ ic ist ických s ta t í , z nichž opět pouze zlomek byl v 60. l e -
tech of iciálně v různých časopisech publikován. 

U př í lež i tos t i oslavy jeho životního jubilea bude básníkovi jeho přátel i předán téměř 
č ty řse ts t ránkový sborník tex tů f i losof ických, vzpomínkových, básnických a překladových, do 
nějž př ispělo na 34 autorů a který je rovněž vyzdoben několika graf ickými l isty vytvořenými 
pro tu to př í lež i tos t básníkovými uměleckými přáte l i . 

Egon Bondy neinspiroval to t iž pouze Bohumila Hrabala, ale jeho dílo skýtalo a skýtá nejen 
poučení, ale především i radost a naději na smysluplnost práce v podmínkách zdánlivě 
nesnesitelných j iž nejedné generaci . 

K básníkovu jubileu chystaný sborník má být jen prvním a skromným výrazem uznání, jež si 
dílo tohoto nejen českého, ale v nejlepším slova smyslu i světového básníka a f i losofa v 
budoucnosti j i s tě zaslouží. 

V Praze. 8. ledna 1990 
Mar t in Machovec 



ROZHOVOR VOKNA 5 EGONEM BONDYM 
ze dne 7. 11. 1989 

VOKNO: Pane doktore, Vafee Jméno neodmyslitelně 
patří k počátkům druhé kultury v českoslo-
venku. Když porovnáte toto údobí se 
současností, co se podle Vašeho názoru 
zménflo? 

BONDY: Druhá kultura má u nás svou historii 
vlastně už od r. 1948, ale vás asi zajímá 
zejména poslední dvacetiletí. Tedy: Jakkoli 
se politické a společenské poměry za tu 
dobu u nás nijak nevyvinuly k lepšímu, druhá 
kultura nejen uhájila svou existenci, ale 
možno říci, že přímo vyrostla a do Jisté 
míry mučela být uznána I establlshmentem 
(zejména ve výtvarném umění). Existence 
undergroundu byla ovšem mladým od 
poloviny sedmdesátých let moráJní oporou. 
Underground sl není možno odmyslet od 
dějin české kultury posledního dvacetiletí. A 
generace nastoupivší kolem r. 1980 zapo-
jená do undergroundu nebo aspoři s 
undergroundem za zády se ukázala, tak Jak 
Jsem předpovídal, velice životaschopná. 

VOKNO: Mohl bysto pokusit toto hnutí stručné 
specifikovat? Máme tecT na mysli především 
underground. 

BONDY: Underground Je pozoruhodný sociologický 
a kulturní fenomén moderní společnosti. 
Například před 2. světovou válkou neexisto-
val. Lzo ovšem v dějinách najít analogické 
Jevy hellenlsmem počínaje - kynlkové a 
hedonlkové (byla by to velmi zajímavá a 
poučná studie, na kterou se ostatně v© 
Vokně chystáme). Ale moderní underground 
začíná teprve hnutím beatniků na počátku 
padesátých let. Přes mnohé své proměny 
má od té doby zřetelnou kontinuitu. Defino-
vat underground není konec konců příliš 
obtížné. Není to hnutí v tom smyslu. Jak se 

... A TAK TO ZASE JÓ. tak Jsme se sebrali a 
opustili svoje děti a opustili tu svo)l podvečerní 
solanku a vyrazili, vyrazili na volrtáflky, vyrazIN do 
známyho. dlouhý léta známý ho smíchovský ho "Ef-
ka", ve kterým přej v dobách dvacet let mlnulejch 
hrávali dobrý lidi, tak přesně tam Jsme vyrazili na 
slavnou akci M C H Bandu, Čistě sólovou a v novým 
složení ( s baaáikem Martinem Schneiderem )9 a zase 
s těma pocitarna krásný ho utrpení z dokonalý 
muziky, který ae nacpaly do hlav všech těch žádo-
stivců, a taky pohody, když tam Jeden českej flétni-
sta z Hamburku nahlas zatoužil Jamovat, tak jak to 
předváděl nedávno s Chadimou tamtéž, a lidi to chtěli 
taky a nakonec se z toho krrfsnýho Sílení sesypal 
bubeník a tak Jsme teda Sil domů, ale co doma, to 
radfil mezi Udl a pořádně tu parádu zapít! 

8 . t . 1990 - a n -

Dne 8. ledna 1990 byl studenty pražské 
Akademie výtvarných umění zvolen za rek to ra 
Milan Knížák. Stal se rek to rem školy, k te rá 
se ho kdysi zbavila jako něčeho, co na 
Akademii nepatř í . Ano, Milan Knížák na 
"akademickou půdu" skutečně nepatří . A 
právě pro to dnes na tuto půdu př ichází, aby j i 
vyhodil do povětř í , rozmetal na kusy silou 
vlastního ducha, k terý je podoben explozivní 
dynamitové náloži. Tuto nálož si pod sebe 

hnulí chápe v politologii. Je lo proud, který 
se vyznačuje dokonalou Internaclonálno&tí, 
Jehož hlavními konstantními znaky Jsou 
antiautorltářství a antlelltářství, a který je 
charakterizován určitými zřetelnými 
kulturními s společenskými postoji a ži-
votním stylem. Underground nemá žádnou 
organizací, tím méně néjaké vedení a 
zahrnuje velmi široké názorové spektrum. 
Vzájemná Intolerance v rámci undergroundu 
Je velmi výjimečným případem. Naopak 
celým svým charakterem Je underground 
stáJe znova a kdekoli na světě přiváděn do 
situace, že Jeho vztah vůči tomu kterému 
establlshmentu není zrovna kamarádský, ba, 
ehm, spíše naopak. Na druhé straně jsme 
už ovšem viděli, že mnohé nové umělecké 
proudy Jsou zvláště ve svých počátcích 
neseny právě undergroundem. V každém 
případě sl nás už není možno od moderní 
společnosti odmyslet. A co se režimu týče, 
pak abych tak řekl, byli Jsme před Rakous-
kem a budeme i po něm (Palacký). 

VOKNO: Od října loňského roku probíhá v Českoslo-
vensku další vlna perzekucí a věznění vyda-
vatelů a autorů publikujících v samizdatu. V 
čem se podle vás Uší od těch předchozích? 

BONDY: Myslím, že se neliší, než snad Ještě větší 
blbostí. 

VOKNO: Jak dlouho může tato situace trvat? 
Věříte v brzký obrat k lepšímu? 

BONDY: Myslím, že nikdo na světě dnes nemůže 
dělat žádné krátkodobé prognózy. Dlouho-
dobá prognóza Je ovšem známá všem. 
Nedojde-ll k zásadní změně, dožije se Ještě 
vaše g e n e r a c e s i tuace , v níž doslova bude v 
sázce sama existence lidstva. To by snad 
mohlo přimět všechny ke zvýšenému 
aktivnímu zájmu o všechny společenské 
problémy. 

VOKNO: Pane doktore, děkujeme Vám za rozhovor. 

položil i s tudent i sami, protože dobře vědí, že 
změny na pražské AVU jsou nutné a nelze j e 
nik terak odkládat. 

Doufejme, že na t roskách tohoto honosné-
ho a po léta neměnného ústavu se podaří 
vybudovat školu zcela novou, k te rá bude mít 
jen pramálo společného se zkostnatělým 
akademismem. Jediným člověkem, který j e 
schopen tu to explozi uč in i t , je Milan Knížák. 

mf 



VLÁDĚ ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY 
Žádáme, aby byl státní zámek Orlík navrácen 

svému majiteli - knížeti Karlu Janu ze Schwarzen-
berka. 

Jeho Jasnost kníže ze Schwarzenberka se po 
celou dobu nuceného exilu staral o blaho své vlasti, 
zvláfitě jako předseda Mezinárodního helsinského 
výboru. Byl zastáncem nespravedlivé stíhaných a 
utlačovaných. Na Orlíku Je místo posledního odpo-
činku rodiny SchwarzenberkA, v zámku Jsou rodinné 
relikvie, uloupené rodině po komunistickém puči v 
únoru 1948. 

Jsme přesvédčenl, že povinností na&eho národa fe 
odčinit zločiny, kterých se komunisté dopustili na 
výkvětu naftf země, zemské Šlechtě. 

Jsme přesvědčeni, že Jeho Jasnost kníže Karel 
Jan ze Schwarzenberka I nadále umožní prohlídku 
zámku lidem své země, které nepřestal milovat ani v 
Časech vyhnanství. 

V Praze 9 . 1. 1990 

Za České děti. 

Petr Placák 
Chelčického 6 
Praha 3 
130 OO 

Ivan Jlrous 
Stará ftíěe 33 
5 8 8 67 

Luděk Marki 
Na hutích 11 
Praha 6 
ISO OO 

KRÁTKÉ ZPRÁVY 
POZVÁNKA NA VÝSTAVU 

Dne 20. 1. 1990 bude ve výstavní sínf /vana 
Olbrachta v Táboře zahájena výstava pražského 
výtvarníka, navazujícího na tradice české mo-
derní st! cké grafiky, Pavla Plekara. Některé z vy-
stavených grafik se dotýkají zákroku bezpeč-
nostních sil proti studentské demonstrací ze dne 17. 
listopadu loňského roku. 

Vernisáž bude zahájena v 15.OO hod. 5 violon-
cellem se všem přítomným představí Vládo Kočí. 

Srdečné zveme všechny zájemce o současnou 
grafickou tvorbu. 

- jkh -

I V E D E L E 2S.T . 1 9 9 0 f S ' O O 
D K K P R A R A 5 S M Í C E I O V 
V S T U P E N K Y V R E D A K C Í 

JAK OBJEDNAT VOKNO 
Z důvodu častých dotazů uveřejňujeme znovu 

Informaci o tom, Jakým způsobem sl Je možné 
objednat časopis VOKNO st VOKNOVINY. 

Každý zájemce o daJňí dvě čísla Vokna (17. 13) 
pošle poštovní poukázkou částku 100 Kčs na násle-
dující adresu. Jelikož zatím Ještě Vokno není právním 
subjektem, musíme použít staré adresy Čuňase: 

František Stárek 
U Zvonařky 15 

Praha 2 

Podle čitelně napsané adresy na útržku po-
ukázky potom stanovíme distribuční síť budoucích 
odběratelů Vokna. Tito budou zároveň dostávat 
automaticky zdarma Voknov/ny. Proto piště přesnou 
adresu. 

Případné zprávy nebo poznámky můžete stručně 
sdělit na zadní stranu poukázky - do rubriky "zpráva 
pro příj&mce". 

Finanční částku 100 Kčs Je nutno poslat do konce 
ledna 1990. 

Revue pro umění a kritiku PATER NOSTER 

hledá nezařízenou místnost s telefonem na pře-
chodnou dobu. Možné zaplatit dopředu event. Jiná 
dohoda. Nabídky na tel. do Vídně OO 43 222/ 75 59 
164 nebo v Praze 20 18 03. Písemně 

PATER NOSTER 
Zlnnerg. 27/1/31, 1110 V 

WIEN 
OSTERREICH 

OPRAVA TISKOVÉ CHYBY 

V minutém čísle Voknovln (1/90) došlo k tiskové 
chybě v názvu časopisu, sdružujícího mladé překla-
datele. 

Tento časopis se správně Jmenuje TRANS. 


